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1. Úvod

Energetický audit je soubor činností, jejichž výsledkem jsou informace

o způsobech a úrovni využívání energie v budovách a v energetickém hospodářství

prověřovaných subjektů včetně návrhu na opatření, která je třeba realizovat pro

dosažení energetických úspor. Energie zdražují a nezdá se, že by se to v nejbližší

budoucnosti mělo změnit. Sázka na uvažování o šetření energiemi a celkově úsporným

způsobem bydlení se tedy nemůže nevyplatit.

Cílem této práce je zhodnocení úrovně využívání energie modelového rodinného

domu, nalezení potenciálu úspor využívaných energií, návrh možných opatření

za účelem úspory energie, popřípadě ekonomické zhodnocení návratnosti navržených

opatření. Zkoumány jsou 2 typy spotřeby: zemního plynu a elektřiny. Vypočítané

hodnoty jsou porovnány se skutečnými stavy a v závěru práce jsou uvedeny návrhy, jak

snížit spotřebu daných energií.
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2. Modelový rodinný dům

V současnosti je moderní stavět nízkoenergetické nebo pasivní domy.

Za nízkoenergetický dům je považována budova s roční měrnou spotřebou tepla

na vytápění nepřesahující 50kWh/m
2
. Dosahuje se toho kvalitním návrhem

a provedením stavebních postupů především bez tepelných mostů. Pasivní dům má

roční měrnou spotřebu tepla maximálně 15kWh/m
2
. Je to stavba, jejíž potřeba tepla

je tak nízká, že samotný topný systém je zbytečný. Vzhledem k tomu, že posuzovaný

dům je starý, nedá se předpokládat, že by splňoval tyto podmínky. [1]

Popis domu

Zkoumanou stavbou je zrekonstruovaný rodinný dům postavený na začátku

20. století. To znamená, že to není žádná novostavba ale několikrát rekonstruovaný,

samostatně stojící dům. Poslední rekonstrukcí prošel v roce 1997. Na obrázku 2.1 je

jeho současná podoba.

Obrázek 2.1: Rodinný dům
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Modelový rodinný dům se nachází v malém městě Kosmonosy, nedaleko Mladé

Boleslavi, v kterém žije tříčlenná rodina. Objekt se nachází v nadmořské výšce přibližně

250 m. n. m. Po rekonstrukci jsou stěny zatepleny polystyrenem tloušťky 100 mm,

střecha tepelnou izolací Orsil tloušťky 120 mm a podlaha polystyrenem tloušťky

60 mm. Budova je třípatrová, nepodsklepená, bez půdy. V přízemí se nachází vstupní

hala, chodba, spižírna, toaleta a obývací pokoj spojený s kuchyní a jídelním koutem.

V 1. patře jsou 2 dětské pokoje, koupelna a chodba. Ve 2. patře je chodba, velká

komora, koupelna, ložnice a malá komora. Celkový vytápěný objem budovy V je

637,32 m
3
a celková vytápěná podlahová plocha Ac je 123,7 m

2
(viz Tab. 2.1). Pro lepší

představu interiéru modelového rodinného domu je v seznamu příloh řez domu

a půdorys přízemí.

Tabulka 2.1: Charakteristika budovy

Převažující vnitřní teplota v otopném období Θim 20 °C

Objem budovy V (vytápěný objem) 637,32 m
3

Celková plocha A (plochy ohraničující objem budovy) 431,48 m
2

Celková podlahová plocha Ac (vytápěná) 123,7 m
2

Objemový faktor tvaru budovy A/V 0,68 m
-1
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3. Výpočet tepelných ztrát

3.1 Charakteristika objektu

V tomto energetickém auditu je obsažen výpočet tepelných ztrát. Pro výpočet

byla použita online kalkulačka na stránkách tzb-info.cz, která slouží k určení potřeby

tepla na vytápění a tepelných ztrát obálkou budovy. Uvažují se ztráty dané prostupem

tepla podlahou do země nebo prostupem přes zdi, střechu, okna a dveře ven z domu.

Pro Mladou Boleslav se udává délka otopného období 225 dní, během kterých

je průměrná teplota 3,5 °C. Toto období přibližně odpovídá 7 měsícům (leden, únor,

březen, duben, říjen, listopad, prosinec). Pro nadmořskou výšku menší než 400 m. n. m.

byla zvolena venkovní návrhová teplota na -13 °C. Celková charakteristika lokality

je uvedena v tabulce 3.1. [3]

Tabulka 3.1: Charakteristika lokality [3]

Lokalita Mladá Boleslav

Nadmořská výška 230 m. n. m.

Venkovní návrhová teplota v zimním období Θe -13 °C

Délka otopného období d 225 dní

Průměrná venkovní teplota v otopném období Θem 3,5 °C

Další parametry pro výpočet tepelných ztrát musely být zvoleny. Obvyklý

tepelný zisk zahrnuje teplo od spotřebičů (cca 100 W/domácnost) a teplo od lidí

(70 W/os.). Jelikož v posuzované domácnosti žijí 3 osoby, celkový tepelný zisk bude

310 W. Intenzita větrání byla zvolena 0,4 h
-1

. Pro výpočet solárních tepelných zisků byl

použit velice přibližný výpočet dle vyhlášky č. 291/2001 Sb, který kalkulačka provedla

automaticky a vyšel 1721 kWh/rok (viz Tab. 3.2). [3]

Tabulka 3.2: Další volené parametry [3]

Trvalý tepelný zisk H+ 310 W

Solární tepelné zisky HS+ 1721 kWh/rok

Intenzita větrání n 0,4 h
-1
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3.2 Tepelné ztráty

Součinitel prostupu tepla Ui se volí na základě materiálu, ze kterého jsou

jednotlivé konstrukce vyrobeny. Součinitel prostupu tepla byl pro jednotlivé konstrukce

domu odhadnut následujícím způsobem – pro cihlové stěny je Ui = 1,4 W/m
2
K,

nepodsklepená podlaha má hodnotu Ui = 3,1 W/m
2
K, pro střechu s podbitím je

Ui = 2,2 W/m
2
K, u plastových oken je Ui = 1,4 W/m

2
K a u dveří je Ui = 1,2 W/m

2
K.

Měrná ztráta prostupem tepla HTi se spočítá vynásobením součinitele prostupu tepla

a plochy konstrukce. Tyto údaje jsou uvedeny v tabulce 3.3. [3]

Tabulka 3.3: Ochlazované konstrukce objektu [3]

Konstrukce

Součinitel

prostupu

tepla

Plocha
Tloušťka

zateplení

Měrná ztráta

prostupem tepla

Ui [W/m
2
K] [m

2
] [mm] HTi = Ai Ui [W/K]

Stěna 1 1,4 265,5 100 82,6

Podlaha na terénu 3,1 69,67 60 38,2

Střecha 2,2 77,31 120 22,4

Okna 1,4 17 23,8

Vstupní dveře 1,2 1,9 2,3
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Pro výpočet celkové tepelné ztráty byly vypočítány tepelné ztráty jednotlivými

konstrukcemi popsané v Tab. 3.4.

Tabulka 3.4: Tepelné ztráty jednotlivými konstrukcemi [3]

Typ konstrukce
Tepelná ztráta

[kW]
%

Obvodový plášť 2,726 31

Podlaha 1,261 14

Střecha 0,739 8

Okna, dveře 0,861 10

Tepelné mosty 0,285 3

Větrání 3,038 34

Celkem 8,91 100

Celková tepelná ztráta objektu je přibližně 8,91 kW. Obrázek 3.1 znázorňuje

procentuální rozložení jednotlivých tepelných ztrát. Na první pohled je zřetelné,

že na tepelné ztrátě mají největší podíl větrání a tepelná ztráta obvodovým pláštěm.

Obrázek 3.1: Graf tepelných ztrát

Tepelná ztráta [kW]

Obvodový plášť

Podlaha

Střecha

Okna, dveře

Tepelné mosty

Větrání
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3.3 Energetický štítek budovy

Energetický štítek budovy je jakýmsi průkazem energetické náročnosti budovy,

jak dobře je budova zateplená, jak dokáže svému uživateli šetřit peníze a jak šetří

životní prostředí svým energeticky nenáročným provozem. Každý energetický štítek má

7 tříd a každá třída má své slovní ohodnocení dle spotřeby energie na m
2
za rok

(viz Tab. 3.5).

Tabulka 3.5: Třída energetické náročnosti rodinného domu [2]

Třída energetické náročnosti Spotřeba energie v kWh / m
2
/ rok

A (mimořádně úsporný) <51

B (úsporný) 51-97

C (vyhovující) 98-142

D (nevyhovující) 143-191

E (nehospodárný) 192-240

F (velmi nehospodárný) 241-286

G (mimořádně nehospodárný) >286

Vytvořený energetický štítek pro modelový dům udává, že měrná potřeba za rok

je 140,6 kWh/m
2

[…]


není nutná, jelikož by to nevedlo k žádnému snížení spotřeby energie.

7.2 Úsporné žárovky

Pro srovnání bylo vypočítáno, o jak velký rozdíl by šlo, kdyby byly v celé

domácnosti používány pouze 60 W žárovky. Roční spotřeba by se vyšplhala

na 387,2 kWh, což znamená téměř pětkrát větší spotřebu. V tomto ohledu je zkoumaná

domácnost úsporná. Naproti tomu, kdyby v celé domácnosti byly instalovány pouze

LED žárovky s orientační spotřebou 9 W, roční spotřeba klesla o 24 kWh. Po přepočtu

by šlo o ušetření přibližně 100 Kč za rok. Vzhledem k tomu, že pořizovací cena jedné

LED žárovky se pohybuje okolo 90 Kč a bylo by třeba jich pořídit 24, počáteční

investice by se splatila až za několik desítek let.

7.3 Ohřev vody

Největší spotřebu elektrické energie v celé domácnosti má ohřev vody.

Vzhledem k tomu, že v bodu 5 bylo spočítáno, že 1 kWh elektřiny je třikrát dražší, než

1 kWh zemního plynu bude spočítáno, jestli by se vyplatilo ohřívat vodu plynem

(viz Tab. 7.1). Pro tento výpočet bude uvažován bojler John Wood JW BGM 10Q

za pořizovací cenu 10 296 Kč s příkonem 5,3 kW. Zařízení je samozřejmě nutné

i odborně zapojit na odběr plynu, napojit do komína a napojit přívod vody. Odhadovaná

cena instalace je 10 000 Kč.
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Tabulka 7.1: Srovnání ohřevu vody elektřinou a zemním plynem

Způsob ohřevu Elektřina Plyn

Spotřeba vody za týden 700 litrů 700 litrů

Spotřeba energie za týden 28,26 kWh 30, 1 kWh

Spotřeba energie rok 1 469,52 kWh 1 565,2 kWh

Cena za rok 6 642,20 Kč 2 435,50 Kč

Roční náklady za ohřev vody plynem by byly o 4 200 Kč nižší. Počáteční

investice by byla přibližně 20 000 Kč, což znamená, že změna způsobu ohřevu vody

by se začala vyplácet během pěti let.

7.4 Změna dodavatele

Za období 10. 11. 2015 – 11. 11. 2016 byla celková spotřeba elektrické energie

4 087 kWh. Za tuto spotřebu bylo dodavateli ČEZ zaplaceno 18 453 Kč. Na stránkách

tzb-info.cz byla použita online kalkulačka pro srovnání cen od různých dodavatelů

za spotřebu 4 087 kWh. Nejvýhodnější nabídka je od společnosti EUROPE EASY

ENERGY, uvedená v Tab. 7.2.

Tabulka 7.2: Porovnání nabídek od ČEZ a EUROPE EASY ENERGY [4]

Dodavatel elektřiny ČEZ EEE Rozdíl

Množství 4 087 kWh 4 087 kWh 0

Silová elektřina 6 144,68 Kč 4 687,07 Kč 1 457,61 Kč

Regulované platby 12 168,68 Kč 11 825,66 Kč 343,02 Kč

Daň z elektřiny 140,00 Kč 140,00 Kč 0,00 Kč

Celkem 18 453,36 Kč 16 652,73 Kč 1 800,63 Kč

Rozdíl mezi fakturami od ČEZ a EUROPE EASY ENERGY je 1800 Kč.

V tomto případě by bylo rozumné změnu dodavatele zvážit, jelikož je možné,
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že za rozvázání smlouvy s firmou ČEZ by byly nějaké poplatky, tudíž by se změna

dodavatele nemusela vyplatit.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení úrovně využívání energií modelového

rodinného domu, nalezení potenciálu úspor využívaných energií, návrh možných

opatření za účelem úspory energie a ekonomické zhodnocení návratnosti navržených

opatření.

Pro zjištění spotřeby zemního plynu byly spočítány tepelné ztráty a měrná potřeba tepla

za rok. Vypočítaná měrná potřeba tepla byla porovnána se skutečným stavem. Výpočet

se od skutečného stavu lišil přibližně o 1 800 kWh. Hlavní příčinu na této chybě

má mírná zima roku 2015–2016. Pro zjištění spotřeby elektrické energie byly zprvu

identifikovány spotřebiče s největší spotřebou. Daným spotřebičům byla změřena nebo

spočítána spotřeba a po srovnání s technickými údaji jednotlivých spotřebičů

se dá konstatovat, že všechny spotřebiče jsou úsporné. Rozdíl mezi naměřenými

hodnotami a skutečným stavem byl přibližně 1 100 kWh. Tato chyba byla způsobena

ročním obdobím, kdy byly spotřebiče měřeny. Měření probíhalo v březnu a dubnu.

V letních měsících se spotřebiče jako sušička nebo pračka používají mnohem méně.

Najít pračku, myčku, sušičku nebo lednici s mrazákem, které by v technických

informacích měly menší spotřebu, než která byla naměřena je téměř nemožné a když

se to povede, pořizovací cena spotřebiče je tak vysoká, že by návratnost počáteční

investice trvala desítky let. Nalezeny byly 2 možnosti, jak snížit náklady. První možnost

je změna dodavatele plynu i elektřiny. Nejvýhodnější variantou byl zvolen dodavatel

elektřiny a plynu EUROPE EASY ENERGY. Pro modelovou domácnost by tato

varianta byla výhodná i z hlediska toho, že by měla stejného dodavatele plynu

i elektřiny.

Druhá možnost je změna způsobu ohřevu vody. Modelová domácnost ohřívá

vodu elektřinou, ale v této práci bylo spočítáno, že by se vyplatilo ohřívat vodu plynem.

Návratnost za pořizovací cenu nového bojleru a cenu za instalaci by byla okolo 5 let.
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