## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetický audit domácnosti
Jméno autora: Josef Wudy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Petr Pečený
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadaná práce se jeví jako středně náročná, s tím že poskytuje svému zhotoviteli poměrně značný prostor pro kreativitu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce lze považovat jako splněné s menší výhradou. Dle názoru oponenta práce zcela postrádá zhodnocení možnosti snížit spotřebu energií využitím obnovitelných zdrojů.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Základní směr řešení dané problematiky je zcela správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce odpovídá znalostem absolventa bakalářského studijního programu teoretický základ strojního inženýrství.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce se oponentovi jeví práce jako vyhovující.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Všechny zdroje jsou získány pomocí internetu. Co se správnosti citací týká, neshledává v jejich použití oponent žádné vážnější nedostatky.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V tabulce 3.4 na straně 11 jsou uvedeny jiné hodnoty než v koláčovém grafu na obrázku 3.1, není tedy jasné, která čísla jsou uvedena správně.

Je poměrně zvláštní, že jak z práce vyplývá, nemá domácnost zvolenu správně distribuční sazbu s ohledem na ohřev teplé vody v elektrickém bojleru. Cena za kWh pro ohřev teplé vody vychází značně vysoká a bylo by proto vhodnější zaměřit se na správné zvolení distribuční sazby a pak teprve zvažovat výměnu za ohřev plynem. Protože v práci není nikde uvedena distribuční sazba pro odběr elektrické energie, nedovede oponent posoudit, zda se jedná pouze o chybu v určení ceny el. energie nebo došlo k nepochopení problematiky systému distribučních sazeb.

Autor na straně 31 správně popisuje důvody neuvažování s možností vyměnit stávající kotel za tepelné čerpadlo, když zmiňuje mimo jiné vysoké náklady na podlahové topení. Na straně 32 již ovšem uvažuje s nasazením kondenzačního kotle pracujícího s nejvyšší možnou účinností. Nikde ovšem není uvedeno, jak by to bez optimalizace topného systému, ideálně tedy zbudování podlahového topení, bylo proveditelné.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Celkový postup řešení dané bakalářské práce byl zvolen zcela správně. Práce se zabývá hodnocením úrovně využívání energie modelového rodinného domu, zvláštní důraz je kladen na nalezení ekonomicky výhodných energetických opatření. Je zde dobře zpracované proměření spotřeby jednotlivých elektrických spotřebičů, kde při porovnání s odečtem z domovního elektroměru je poměrně dobrá shoda. Celkový dojem ovšem kazí série nepřesností, kdy např. hodnoty v tabulce neodpovídají stejným datům v koláčovém grafu. Je zde mimo jiné také fatální chyba s nepochopením pojmu distribuční sazba. Zadané téma šlo uchopit velkoryseji, tím by ale byl již překročen doporučený rozsah bakalářské práce v daném typu studia.*

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte pojem distribuční sazba odběru elektrické energie a doplňte, jakou sazbu využívá modelová domácnost.
- 2) V kapitole 7.3 na straně 35 se zabýváte možností ohřevu vody plynovým kotlem. Pokuste se naznačit, jak by se spotřeba energie a náklady změnily v případě využití sluneční energie, od jaké denní spotřeby vody by bylo o takovéto alternativě výhodné uvažovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: